
24  diário oficial Nº 34.625 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE01069
Valor: R$ 13.021,00
Data de Emissão: 15/06/2021
Processo nº 2020/280125
Origem: Pregão Eletrônico nº 070/2020
Objeto: Aquisição de reagente químico, controles, calibradores e soluções 
padrão para realização de Exames in vitro específicos compatíveis para uso 
no Aparelho Flexor.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: LABINBRAZ COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 73.008.682/0001-52
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 674563
PORTARIA Nº 396/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2021/538551 de 
19/05/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/06/2021, o servidor BRUNO ALEXAN-
DRE QUADROS GOMES, Farmacêutico, matrícula nº 5959277/1, lotado na 
Divisão de Farmácia, admitido sob o regime o regime das Leis Complemen-
tares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 674460

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 512/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora LABIBE DO SOCORRO 
HABER DE MENEZES, ocorrido em 27 de Maio de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora LABIBE DO SOCORRO HABER DE MENEZES, Id Funcional 
nº 5757304/3, Fisioterapeuta, lotada na Gerência do Núcleo Biopsicosso-
cial, no período de 27/05/2021 a 03/06/2021, conforme Certidão de Óbi-
to nº 065656 01 55 2021 4 00441 104 0173442 14.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 27/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 674439
PORTARIA Nº 521/2021 – CAPE/CP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2021/662676.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala à servidora DENISE DE NAZARETH NUNES VIA-
NA, Id. Funcional nº 5950904/1, Gerente, lotada no Controle Interno, no 
período de 18/06/2021 a 25/06/2021, conforme certidão de casamento nº 
067934 01 55 2021 2 00210 032 0054048 75.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 18/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 674444

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 525/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/578632;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora CARMEN LUCIA CARVALHO LEITE, Id.Funcio-
nal nº 54194977/1, Médica, lotada na Gerência do Complexo Ambula-
torial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no pe-
ríodo de 01/07/2021 a 30/07/2021, referente ao triênio 02/01/2012 a 
01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 674431

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 515/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 28 DE JUNHO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o termos da tramitação do Processo nº 2021/658589;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROBERTA CARMONA VALERIO ABOUL HOSN, Id. 
Funcional nº 5799007/3, para responder pela Coordenação de Contas Mé-
dicas - CMED desta Fundação, a contar de 01/06/2021, até ulterior deli-
beração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 674264
PORTARIA Nº 513/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 25 DE JUNHO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864;
CONSIDERANDO a solicitação através do Processo nº 2021/680499;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para executar a função de 
Agente Público de Controle - APC nesta Fundação:

NOME ID. FUNCIONAL CARGO DATA
DENISE DE NAZARETH NUNES VIANA 5950904/1 GERENTE 01/03/2021

MARCELA RIBEIRO PADINHA 5914643/5 GERENTE 02/06/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 674261
PORTARIA Nº 514/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 28 DE JUNHO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o termos da tramitação do Processo nº 2021/581213;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARISETH CARVALHO DE ANDRADE, Id. Fun-
cional nº 5681642/5, para responder pela Coordenação de Estatística - 
CEST desta Fundação, a contar de 01/03/2019, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 674267

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato nº 125/2020
Data Assinatura: 03/06/2021
E-Protocolo nº 2019/484678
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de prazo 
do contrato supramencionado, pelo período de 02 (meses) compreendido 
entre 04/06/2021 a 04/08/2022, consoante dispõe o art. 57, §1º, III, da 
Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a Aquisição de Enxoval Hospitalar.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0149006653 e seus respectivos superavits; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: SILVENINA UNIFORMES LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 18.386.337/0001-44
Endereço: C.4, lotes 10/11, Loja 04, Centro, Taguatinga/DF, CEP: 72.010-040
Telefone: (61) 3045-5954
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 674543
Termo Aditivo: 1
Contrato nº 124/2020
Data Assinatura: 03/06/2021
E-Protocolo nº 2019/484678


